UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FILOSOFICKÁ FAKULTA

Ústav politologie

D I P L O M O V Á P R Á C E

Blanka Pugnerová

Právní stát a spravedlnost
Polemika o ústavě - srovnání
argumentace Franka Michelmana a
Alessandra Ferrary

Praha 2009

Vedoucí práce:

Doc. PhDr. Ing. Milan Znoj, Csc.

Autorka práce: **Mgr. Blanka Pugnerová**

Vedoucí práce: **Doc. PhDr. Ing. Milan Znoj, Csc.**

Oponent práce: **PhDr. Marek Hrubec, PhD.**

Datum obhajoby: **květen 2009**

Hodnocení:

Bibliografický záznam

PUGNEROVÁ, Blanka. *Právní stát a spravedlnost. Polemika o ústavě - srovnání argumentace Franka Michelmana a Alessandra Ferrary*, Praha, Univerzita Karlova, Filozofická fakulta, Ústav politologie, 2009. 71 s. Vedoucí diplomové práce Doc. PhDr. Ing. Milan Znoj, CSc.

Anotace

Diplomová práce „*Právní stát a spravedlnost. Polemika o ústavě. Srovnání argumentace Franka Michelmana a Alessandra Ferrary*“ pojednává o právním státu, jehož nové pojetí je zaměřeno na spravedlnost zákonů, o lidských právech, o spravedlnosti a jejich různých formách a o podmínkách ospravedlnění právního zřízení zakotveného v ústavě jako základním dokumentu státu. Dále je věnována pozornost přínosu deliberativní demokracie v oblasti spravedlnosti, jejímiž představiteli je Frank Michelman a Alessandro Ferrara.

Klíčová slova

Právní stát, spravedlnost, ústava, lidská práva, ospravedlnění, ústavní kontraktualismus, ústavní patriotismus, princip vzájemnosti, deliberativní demokracie

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně za použití uvedených pramenů a literatury. Současně dávám svolení k tomu, aby tato práce byla zpřístupněna v příslušné knihovně UK a prostřednictvím elektronické databáze vysokoškolských kvalifikačních prací v repozitáři Univerzity Karlovy a používána ke studijním účelům v souladu s autorským právem.

V Praze dne 11. 8. 2009

Blanka Pugnerová

Blanka Pugnerová

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala Doc. PhDr. Milanu Znojovi, Csc., vedoucímu této diplomové práce, za vstřícný přístup při řešení zvolené problematiky i za konzultace v průběhu celého studia.

Obsah:

I. Úvod..... 7
II. Teoreticko-filosofické základy..... 9
2.1. Právní stát..... 9
2.2. Lidská práva..... 12
2.3. Spravedlnost..... 14
2.3.1. Spravedlnost společenského styku..... 17
2.3.2. Spravedlnosti zákonů..... 17
2.3.3. Spravedlnost rozdělování..... 18
2.3.4. Politická spravedlnosti..... 20
2.3.5. Sociální spravedlnost..... 21
2.4. Legitimita státního zřízení..... 22
2.5. Deliberativní demokracie..... 25
2.6. Rawlsova teorie nejen spravedlnosti..... 28
III. Frank Michelman a Alessandro Ferrara..... 33
3.1. Legitimizace lidských práv podle Michelmana.... 34
3.1.1. Problém nekonečného regresu podle Ferrary.. 41
3.2. Ústavní základy..... 43
3.2.1. Ferrarova reakce..... 47
3.3. Subjekt legitimizace..... 50
3.4. Vláda na základě konsensu a její neodmítnutel- nost..... 55
3.5. Deliberativní demokracie a její uplatnění v nadstátních vrstvách podle Ferrary..... 57
3.6. Ústavní patriotismus..... 61
IV. Závěr..... 68
<i>Prameny</i> 69

I. Úvod

Právní stát je ideálem moderní demokratické společnosti. Jeho podstata tkví nejen v důsledném dodržování zákonů všemi rovně a bez rozdílů, ale zejména v důsledném dodržování spravedlivých zákonů. Stát, jehož právní řád je tvořen zákony, které nejsou obecně vnímány jako spravedlivé, nemůže být státem právním. A ba co víc, takový stát bude mít problém s ospravedlněním svých zákonů a k užití donucení k jejich prosazení.

Z tohoto pohledu jsou pojmy právní stát, spravedlnost a legitimizace ústavy, jejímž obsahem je nejen určité schéma vlády, ale i ochrana lidských práv úzce propojeny, a proto nelze výklad jednotlivých pojmů od sebe oddělit. Co je však spravedlnost a co jsou všeobecně přijatelná lidská práva, která by měla být vtělena do nejvyššího zákona státu, je otázkou, která přes dlouhodobé zkoumání není jednoznačně vyřešena.

Otázkou spravedlnosti se zabývám již delší dobu. Začala jsem studiem Aristotelovy teorie spravedlnosti, která bývá i dnes považována za stále platnou, později jsem se zaměřila na teorii spravedlnosti Friedricha Augusta von Hayeka a Johna Rawlse. V souvislosti s tím jsem nahlédla i do současných diskusí o spravedlnosti, reprezentovaných pracemi Petera Kollera, Klause Gunthera, Petera Fischera, Rudigera Bubnera, Davida Millera a v neposlední řadě Franka Michelmana a Alessandra Ferrary.

V první části své práce jsem se snažila o nastínění určitého taoreticko-filosofického základu, ze kterého vycházím. Budu se zabývat jednak vysvětlením pojmů právní stát, spravedlnost a lidská práva, včetně jejich klasifikace, jednak pojetím deliberativní demokracie, jejíž jsou Ferrara i Michelman příznivci. Dále zmíním příspěvek

Johna Rawlse na tomto poli politické filosofie, jehož teorií se Michelman i Ferrara částečně inspirovali.

Ve druhé části své práce jsem se zaměřila na argumentaci Franka Michelmana a Alessandra Ferrary, kteří přináší zajímavý pohled na danou problematiku, a to z pohledu deliberativního.

II. Teoreticko-filosofické základy

Dříve, než přistoupím k samotné argumentaci Franka Michelmana a Alessandra Ferrary, je potřeba vymezit teoreticko-filosofické základy, a to vysvětlit pojmy spravedlnost, ospravedlnění, lidská práva a deliberativní demokracie. Všechny tyto pojmy jsou přitom úzce spojeny s právním státem, z jehož konstrukce nepochybně Ferrara s Michelmanem vychází.

2.1. Právní stát

Právní stát je pojem, který je typický pro západní pojetí státu, práva a politiky moderní doby. Jedná se o ideál, kterému se jednotlivá státní zřízení více či méně přibližují.

Právní stát je označován za stát, který je založený na politickém systému, ve kterém je právnímu řádu podřízena i státní moc, včetně vlády. Předpokladem takového státu je právní jistota, tzn. jednoznačnost a vymahatelnost práva.¹ Právní stát je spojován s respektem k liberálním hodnotám, jako je svoboda a rovnost občanů, občané mohou činit vše, co jim zákon výslovně nezakazuje. Státní moc je však zákonem omezena.

Pojem právní stát vznikl v Evropě, nejsou však jednotné názory, ve kterém státě tomu tak bylo. Zatímco někteří mluví o Německu ve spojení s Rechtstaat², jiní hovoří o Anglii 18. a 19. stol. a Rule of Law³ či o Francii za vlády Ludvíka XIV, kdy byly položeny základy fungování právního státu, tj. vytvořeny mechanismy racionální

1 Definice převzata z Wikipedie-<http://cs.wikipedia.org/>

2 Knapp [et al.], Teorie práva, s. 205

3 Wikipedie

byrokratické správy.⁴ Nejpravděpodobnější však je, že pojem právního státu vznikl v Anglii, odkud se jeho koncepce koncem 19. století rozšířila do německé a rakouské právní kultury a později i dále.

V původním pojetí byl právní stát protikladem diktatury, absolutismu a totality, ve kterých je odstraněna sféra, do které by státní moc nezasahovala.⁵ Právní stát byl (a je) charakterizován tím, že stát mohl činit pouze, co mu zákon dovozoval (omezenost výkonu státní moci zákonem) a jednotlivec mohl činit vše, co mu zákon nezakazoval. Jednotlivci přitom byla garantována svoboda rovně a bez rozdílu.

V současné době však rysem právního státu je i požadavek na spravedlnost zákonů, které na území toho kterého státu platí.⁶ Nejedná se ovšem pouze o spravedlnost „podle zákonů“, nějakou procedurální spravedlnost, ale spravedlnost v obecnějším, etickém smyslu.⁷


[…]


Ke „spravedlnosti“ či správnosti ústavy přitom přispívá i průběžné podrobování takové ústavy diskurzivní kritice a její přezkoumávání z pohledu, zda odpovídá našim představám, přičemž jednotlivci si jsou vědomi vyššího zákona vzájemnosti, ústavního patriotismu či své kolektivní politické a kulturní identity, čímž jsou vzájemné rozpory, se vši úctou k racionálnímu pluralismu, omezovány. Taková kritika pak poskytuje ústavě určitou míru úctyhodnosti a hodnověrnosti.

Domnívám se, že výše uvedené nelze vnímat jako upřednostnění platnosti zákonů před jejich spravedlností, čím bychom se v definici právního státu vrátili o krok zpět. I pojetí platnosti předložené Michelmanem a Ferrarou totiž v sobě obsahuje hlubší dimenzi, a tou je, že s platným právem se musí každý jednatel ztotožnit a vnímat ho jako správné a spravedlivé, i když „jen“ pro nás.

Prameny:

ARISTOTELES; *Etika Nikomachova*. přel. [z řec. orig.] a pozn. opatřil Antonín Kříž. 2. rozš. vyd. Praha, Rezek, 1996. 493 s. ISBN 80-901796-7-3

BOGUSZAK, Jiří; ČAPEK, Jiří. *Teorie práva*. Praha, Codex Bohemia, 1997. 257 s. ISBN 80-85963-38-8.

Blackwellova encyklopedie politického myšlení, editor David Miller a kol., Brno, Barrister & Principal, 2000. 581 s. ISBN 80-85947-56-0

BRABEC, Martin, *Hayekova a Rawlsova koncepce spravedlnosti*, diplomová práce; vedoucí práce Ivo Bayer. Praha, 2000. 61 s.

CUNNINGHAM, Frank, *Theories of democracy: a critical introduction*. London, Routledge, 2002. 248 s., ISBN 0-415-22878-4

FERRARA Alessandro. *Nedostatek soudnosti? Evropská kosmopolitní otázka*, editor Marek Hrubec. Praha, Filosofia, 2007. 138 s. ISBN 978-80-7007-257

HAYEK, Fridrich August. *Cesta k nevolnictví*. Praha, Občanský institut, 1991. 129 s. ISBN 80-900190-0-5

HAYEK, F. A., *Osudná domýšlivost : omyly socialismu*. Z angličtiny přeložila Jana Ogrocká. 1. vyd. Praha, Slon, 1995. 200 s. ISBN 80-85850-05-2

HAYEK, F. A., *Právo, zákonodárství a svoboda : nový výklad liberálních principů spravedlnosti a politické ekonomie*. Z

angl. orig. přeložil Tomáš Ježek. 2.vyd. Praha, Academia, 1994. 415 s. ISBN 80-200-0241-3

HLOUŠEK, Vít, KOPEČEK, Lubomír [et al.] *Demokracie. Teorie, modely, osobnosti, podmínky, nepřátelé a perspektivy demokracie*. Brno, Masarykova univerzita, 2003. 379 s. ISBN 80-210-3195-6

KNAPP Viktor. *Teorie práva*. Praha, C. H. Beck, 1995. 247 s. ISBN 80-7179-028-1

MILLER, David. *Social justice*. Oxford, Clarendon Pres. 1989. ISBN 0-19-824621-8

MICHELMAN, Frank. Always under law. *Constitutional Commentary*. Vol. 12, 1995, 13 s.

MICHELMAN, Frank. Justice as fairness, legitimacy, and the question of judicial review: a comment. *Fordham Law Review*, 2004, s. 1407-1420

MICHELMAN, Frank; FERRARA Alessandro. *Polemika o ústavě*. Praha, Filosofia, 2006. 135 s. ISBN 80-7007-225-3

PAVLÍČEK, Václav [et al.] *Ústavní právo a státověda*. Díl 1, obecná státověda. Praha, Linde, 1998, ISBN 80-7201-141-3

Pinc, Zdeněk; Šamalík, František; Gerloch, Aleš [et al.] *Demokracie a ústavnost*, editor Jiří Kunc Praha: Karolinum, 1999, 302 s. ISBN 80-7184-868-9

PŘIBÁŇ, Jiří. *Hranice práva a tolerance*. Praha, Sociologické nakladatelství, 1997. 79 s. ISBN 80-85850-28-1

PŘIBÁŇ, Jiří. *Sociologie práva*. Praha, Slon, 1996. 197 s.
ISBN 80-85850-18-14

RAWLS, John. *Political liberalism*. New York, Columbia
University Press, 1996, 464 s. ISBN 0-231-13088-9

RAWLS, John, *Priorita práva a ideje dobra*, Filosofický
časopis, roč. XLII, čí. 6, s. 938-965

RAWLS, John. *Teorie spravedlnosti*. Praha, Victoria
Publishing, 1995. 361 s. ISBN 80-85605-89-9

RAWLS, John. Spravedlnost jakožto „fairness“ politická,
nikoliv metafyzická. *Reflexe*, 14, 1995

SUTOR, Bernhard. *Politická etika*. Praha, Oikoymenh, 1996,
391 s. ISBN 80-86005-17-8

Sborníky:

Demokracie, veřejnost a občanská společnost, editor Marek
Hrubec, Praha, Filosofia, 2004. 268 s. ISBN 80-7007-211-3

Spor o spravedlnost, editor Josef Velek ; z něm. orig.
přel. Josef Velek, Alena Bakešová]. 1.vyd. Praha,
Filosofia, 1997. 160 s. ISBN 80-7007-115-X

WWW:

<http://cs.wikipedia.org/>

<http://www.law.harvard.edu/faculty/directory/>

<http://mondodomani.org/filosofiatorvergata/docenti/ferrara/>