Posudek na diplomovou práci

Blanky Pugnerové

Právní stát a spravedlnost.

Polemika o ústavě – srovnání argumentace

Franka Michelmana a Alessandra Ferrary

Ústav politologie, Filozofická fakulta Univerzity Karlovy v Praze

Blanka Pugnerová se ve své diplomové práci zdařile koncentruje na rozbor vztahu mezi moderním právním státem a spravedlností, přičemž tyto dva prvky vztahu provazuje s legitimizací ústavy, s prosazováním lidských práv a s odpovídajícím způsobem politické vlády. Zaměřuje se přitom na jejich neoddělitelnost a jejich komplexní vzájemné relace.

První část práce opírá o vymezení teoretických základů, jež odvozuje z právněfilosofického a politickofilosofického rozboru konceptů právního státu, lidských práv, legitimacy státního zřízení, deliberativního pojetí demokracie. Klade důraz na Rawlsovu teorii spravedlnosti a její implikace. Tento výklad autorce práce slouží k připravení pojmového prostoru vlastního, hlavního zaměření práce, jímž je polemika mezi dvěma významnými současnými politickými a právními filozofy Frankem Michelmanem (Harvard University) a Alessandrem Ferrarou (Universita di Roma – Tor Vergata). V pozadí její analýzy této polemiky stojí určitá inspirace obou autorů především dílem Johna Rawlse a Juergena Habermase a jejich kritická recepce pojetí deliberativní demokracie.

Autorka rozebírá Ferrarovu a Michelmanovu diskusi zejména v souvislosti s jejich knižní prací vydanou v českém jazyce pod názvem *Polemika o ústavě* (Praha, Filosofia 2006). Orientuje se především na náročnou problematiku legitimizace ústavy, legitimizace lidských práv a dalších otázek spjatých s legitimizací, především vzhledem k subjektům a objektům práv. Subjekt spravedlivého práva by v těchto rozborech měl být nejen objektem práv, ale též jejich subjektem. Autorka práce se zde dotýká také Ferrarových námitek ohledně neodmítnutelnosti určitých postupů a ohledně kruhové argumentace v otázkách legitimizace.

Výběr zvolených témat a konceptů je pro rozbor dané problematiky reprezentativní. Diplomovou práci považuji za plodné pojednání o aktuální otázce, jež má svoji podobu nejen v analýzách na národní rovině, ale v posledních letech také v diskusích o evropské ústavní smlouvě a Lisabonské smlouvě. V současné době se tyto rozborů stále více vztahují také k teorii kosmopolitismu a potenciálnímu vymezení ústavního pořádku na globální rovině.

Blanka Pugnerová prokázala, že je schopna kvalitně zpracovat příslušnou literaturu týkající se zvoleného tématu. Je nutné ocenit její důkladné nastudování textů v českém jazyce. Podobný přístup k zahraniční literatuře zde sice není přítomen, nicméně celkové zdroje literatury lze považovat za adekvátní. Teoretické závěry, k nimž dospěla po rozboru vybraných autorů, zdařile zdůvodnila a artikulovala. Její studii, jež splňuje všechny obvyklé požadavky kladené na diplomovou práci, navrhuji ocenit jako výbornou.

V Praze dne 23. května 2009

PhDr. Marek Hrubec, Ph.D.